
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n. 43
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N. 97  DEL  12/06/2024         

Oggetto: PR FSE+ 2021-2027: DGRT 1200 del 16.10.2023. Progetto: Interventi di sostegno alle
cure domiciliari (CAmeLot) Approvazione avvisi per la candidatura di operatori economici/singoli
professionisti erogatori dei servizi di cui alle Azioni 1,2 e approvazione Avviso di pubblicizzazione
interventi Azione 3  



Oggetto: PR FSE+ 2021-2027: DGRT 1200 del 16.10.2023. Progetto: Interventi di sostegno alle
cure domiciliari (CAmeLot) Approvazione avvisi per la candidatura di operatori economici/singoli
professionisti erogatori dei servizi di cui alle Azioni 1,2 e approvazione Avviso di pubblicizzazione
interventi Azione 3    

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto  del Presidente della  SdS Lunigiana n.  1 del  20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del
contratto per il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.7  del   19/12/2023 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2024”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  4/03/2024“Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2024”;



VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
-la Delibera di Giunta Regionale n. 1501 del 18 dicembre 2023 con la quale  è stato approvato il
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;
-la Delibera di Giunta regionale n.610 del 6 giugno 2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+
2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  –  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi  oggetto  di
sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;
-la Delibera di Giunta regionale n.1200 del 16/10/2023 che approva:

 le linee di indirizzo per l’attivazione ed il finanziamento degli interventi da realizzare sulle
attività della programmazione 2021-2027 del FSE+, Priorità 3 Inclusione,  attività 3.h.1 e
3.k.7;

 gli elementi essenziali per l’adozione di un avviso mirato al sostegno all’assistenza socio-
sanitaria domiciliare per persone non autosufficienti a valere sull’attività 3.k.7 del PR FSE+
2021-2027;

- il  Decreto Dirigenziale R.T. n. 27538 del 22/12//2023 avente ad Oggetto:PR FSE+ 2021-2027
attività PAD 3.k.7,“Sostegno alle persone con limitazione dell’autonomia e ai loro familiari  per
l’accesso ai servizi di cura sociosanitari” Approvazione avviso pubblico denominato “Interventi di
sostegno alle cure domiciliari”per la realizzazione del quale  sono state previste 4 azioni, come di
seguito descritte:
AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio
L’Azione  favorisce  l’accesso  a  servizi  e  prestazioni  di  carattere  socio-sanitario  di  sostegno  e
supporto  alla  persona  anziana  con  limitazione  temporanea  dell'autonomia  o  a  rischio  di  non
autosufficienza o con disabilità grave e alle loro famiglie. L’obiettivo è  quello di garantire una piena
possibilità di rientro presso il proprio domicilio e/o all’interno del proprio contesto di vita a seguito
di dimissione da un presidio ospedaliero o da un’Azienda Universitaria Ospedaliera e o da strutture
di cure intermedie o riabilitative presenti sul territorio regionale, anche attraverso l’utilizzazione di
cure intermedie temporanee in Setting di cure intermedie residenziali nella fase di predisposizione
dell’accoglienza al domicilio dell’assistito. 

AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza
L’Azione  favorisce l’accesso a servizi anche innovativi di carattere socio-assistenziale di sostegno e
supporto a persone con diagnosi di demenza e servizi di sostegno alle loro famiglie, per garantire
loro una reale possibilità di permanenza presso il proprio domicilio e all’interno del proprio contesto
di vita.

AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare
L’Azione  finanzia  l’erogazione  di  contributi  economici  alla  spesa  per  un  “assistente  familiare”
regolarmente assunto con contratto a tempo indeterminato, con il duplice obiettivo di ampliare il
servizio di assistenza familiare e promuovere l’occupazione regolare.

AZIONE 4 – Servizi domiciliari di carattere socio assistenziale  a minori con disabilità e alle loro
famiglie. L’Azione finanzia l’accesso a servizi di carattere socio-assistenziale e socio-educativo per
minori con disabilità e servizi di sostegno alle loro famiglie. L'obiettivo è migliorare la qualità della
vita  delle  persone  assistite,  promuovendo  il  loro  benessere  fisico  e  psicologico,  garantendo  un
adeguato  supporto  e  assistenza  nelle  loro  attività  quotidiane  e  di  cura.  Questo  include  la
pianificazione  e  la  gestione  del  percorso  assistenziale  domiciliare,  l'assistenza  infermieristica
preventiva, curativa e riabilitativa, la formazione del care giver e della rete socio-familiare.

DATO ATTO che:
- con D.D. n.4891 del 29/02/2024, la Regione Toscana ha  approvato l’elenco dei progetti ammessi a



finanziamento sull’avviso “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” a valere sul PR FSE+ 2021-
2027 priorità 3 inclusione  tra gli  altri,  il progetto “Contributi e Assistenza Domiciliare Lunigiana
Ospedale  e  Territorio  (CAmeLOT)  per  l’ importo  pari  ad  €   476.460,82  per  tutta  la  durata
progettuale 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione della Convenzione con la Regione Toscana;
- nel  formulario progettuale, ammesso a finanziamento, le risorse assegnate alla SdS Lunigiana
sono state ripartite come segue:
- AZIONE 1: Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio € 150.460,82
- AZIONE 2: Percorsi per la cura ed il sostegno familiare a persone affette da demenza € 100.000
- AZIONE 3: Ampliamento del servizio di assistenza familiare  € 76.000
- AZIONE 4: Servizi a minori con disabilità e alle loro famiglie € 150.000;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta della SdS Lunigiana n. 10 del 27 Marzo 2024 avente
ad oggetto Presa atto progetto di cui all’avviso Regione Toscana “Interventi di sostegno alle cure
domiciliari PR FSE +2021-2027. Sottoscrizione convenzione progetto CameLOT” con la quale la
Giunta ha attributo mandato  al Direttore SdS al compimento di tutti   gli adempimenti necessari e
conseguenti alla sottoscrizione della convenzione, provvedendo alla predisposizione e pubblicazione
degli avvisi relativi alle seguenti azioni progettuali di cui all’avviso regionale;

DATO ATTO che con proprio decreto n. 71 del 30/04/2024 è stato approvato l’avviso di istruttoria
pubblica  per la candidatura di operatori economici/singoli professionisti erogatori dei servizi di cui
all’ azione  4 servizi  a  minori  con disabilità  e  alle  loro  famiglie unitamente  ai  modelli  richiesti
dall’avviso regionale;

RITENUTO  necessario,  in relazione alla progettualità in argomento  approvare  appositi  avvisi
relativi alle seguenti azioni  unitamente alla modulistica all’avviso regionale
- AZIONE 1: Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio
- AZIONE 2: Percorsi per la cura ed il sostegno familiare a persone affette da demenza
- AZIONE 3: Ampliamento del servizio di assistenza familiare

VISTO lo schema di Avviso pubblico: (Allegato A) "Avviso di procedura di evidenza pubblica per
la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori
economici  erogatori  di  prestazioni  relative  ai  buoni  servizio  previsti  dall'Avviso  regionale:
“Interventi di sostegno alle cure domiciliari” AZIONE 1 Servizi di continuità assistenziale ospedale-
territorio che, unitamente ai relativi allegati,  (Modello 1, 2, 3 e 4), costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

VISTO lo schema di Avviso pubblico: (Allegato B) "Avviso di procedura di evidenza pubblica per
la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori
economici  erogatori  di  prestazioni  relative  ai  buoni  servizio  previsti  dall'Avviso  regionale:
“Interventi di sostegno alle cure domiciliari” AZIONE 2 Percorsi per la cura ed il sostegno familiare
a persone affette da demenza che, unitamente ai relativi allegati, (Modello 1, 2, 3 e 4), costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO lo schema di Avviso pubblico:Azione 3  Ampliamento del servizio di assistenza familiare
(Allegato C) "Avviso di pubblicizzazione relativo  ai buoni servizio previsti  dall'avviso regionale
“Interventi  di  sostegno alle  cure  domiciliari”  che  ,  costituisce  parte  integrante e  sostanziale  del
presente atto;



VISTO, INOLTRE,  lo schema   di convenzione (Allegato D) da sottoscrivere con gli  operatori
economici/singoli professionisti erogatori delle prestazioni relative al progetto in argomento che si
allega  unitamente ai seguenti allegati:
Allegato  E Atto giuridico di nomina a Responsabile esterno al trattamento dei dati personali
Allegato  F Piano di spesa 
Allegato  G Time Card
Allegato  8 Modello di Iscrizione 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

RITENUTO di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine
di assicurare l’erogazione degli interventi in tempi brevi;

FATTO PRESENTE che  presso  l’Ufficio  di  Coordinamento  Amm.vo  della  SdS  Lunigiana  è
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Eugenia Folegnani,
il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza; 

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

DI AVVIARE la procedura di evidenza pubblica per le manifestazioni di interesse rivolte ad opera-
tori economici/singoli professionisti erogatori dei servizi previsti dall’avviso regionale “Interventi di
sostegno alle cure Domiciliari” progetto CameLOT relativi alle seguenti azioni:
AZIONE 1 Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio
AZIONE 2 Percorsi per la cura ed il sostegno familiare a persone affette da demenza

DI APPROVARE:
 lo schema di Avviso pubblico: (Allegato A) "Avviso di procedura di evidenza pubblica per la

presentazione  di manifestazione di  interesse per la costituzione di un elenco di operatori
economici erogatori di prestazioni relative ai buoni servizio previsti dall'Avviso regionale:
“Interventi di sostegno alle cure domiciliari” AZIONE 1 Servizi di continuità assistenziale
ospedale-territorio che, unitamente ai relativi allegati, (Modello 1, 2, 3 e 4), costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 lo schema di Avviso pubblico: (Allegato B) "Avviso di procedura di evidenza pubblica per la
presentazione di manifestazione di  interesse per la costituzione di un elenco di operatori
economici erogatori di prestazioni relative ai buoni servizio previsti dall'Avviso regionale:
“Interventi di sostegno alle cure domiciliari” AZIONE 2 Percorsi per la cura ed il sostegno
familiare a persone affette da demenza che, unitamente ai relativi allegati, (Modello 1, 2, 3 e
4), costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 lo schema di Avviso pubblico: (Allegato C) Azione 3 Ampliamento del servizio di assistenza
familiare"Avviso di pubblicizzazione relativo ai buoni servizio previsti dall'avviso regionale
“Interventi di sostegno alle cure domiciliari” che, costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;



DI  APPROVARE lo  schema  di  convenzione  (Allegato  D)  da  sottoscrivere  con  gli  operatori
economici/singoli professionisti erogatori delle prestazioni di cui agli avvisi A e B  in argomento che
si allega  unitamente ai seguenti allegati:

 Allegato  E Atto giuridico di nomina a Responsabile esterno al trattamento dei dati personali
 Allegato  F Piano di spesa 
 Allegato  G  Time Card
 Allegato 8 Domanda di iscrizione

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DI DARE ATTO  che le istanze di manifestazione di interesse dovranno essere presentate dal  13
Giugno 2024 al  giorno 8 Luglio  2024 con le modalità  ed i  termini di  cui agli  allegati  avvisi
utilizzando i modelli allegati;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare
il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’albo  on  line  del  Consorzio  e  sul  sito
dell’Amministrazione trasparente alla Sezione Bandi e avvisi e bandi di gara e contratti.

________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to  Dott. Marco Formato



DECRETO N° 97 del   12/06/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN
DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 12/06/2024                        F.to Il Funzionario Incaricato
della pubblicazione


	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


